
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2025 SRP 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios - 
Consumo, destinado a Secretaria Municipal de Educação.  
ABERTURA: 14 de fevereiro de 2025, às 09hrs:00mim.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2025 SRP 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
Internet Banda Larga no Município de Limoeiro de Anadia - AL.  
ABERTURA: 17 de fevereiro de 2025, às 09hrs:00mim.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2025 SRP 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
Praça Boa vista, 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à sexta-
feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico:licitacao@limoeirodeanadia.al.gov.br; cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 
http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 31 de janeiro de 2025.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SATUBA, através da Secretaria de Viação e Obras, avisa que realizará 
licitações conforme resumo: Modalidade: Concorrência Eletrônica Nº 01/2025 (BNC- BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS) Objeto: Contratação de empresa do ramo da construção-civil 
visando a pavimentação, em pedra granítica, em diversas Ruas do Município de Satuba/AL, em 
conformidade com o projeto básico. Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 20/02/2025, às 09:30h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema 
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os 
interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao 
BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br. Informações 
pelo e-mail: licitacao.Satuba@gmail.com. Satuba/AL, 03 de fevereiro de 2025. José Paulino 
Acioly de Araújo. Secretaria de Infraestrutura e Saneamento

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 2/2025. Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de 
aparelhos de condicionadores de ar. Data: 19/02/2025, às 11h00min. Local: BNC – BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no Portal da Transparência do Município em: 
https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. Informações no 
email: quebrangulolicitacoes@gmail.com. 

Quebrangulo/AL, 03 de fevereiro de 2025.
Lucivan Alexandrino de Barros

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

IPVA: Sefaz oferece parcelamento especial 

A Secretaria de Estado 
da Fazenda (Sefaz) 
iniciou ontem o Pro-

grama de Recuperação Fis-
cal (Profis) do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos 
Automotores (IPVA). A ini-
ciativa oferece condições es-
peciais para regularização 
de débitos vencidos até 31 de 
dezembro de 2023.  

O programa permite o 
parcelamento do IPVA atra-
sado em até 12 vezes e con-
cede descontos em multas 
e juros, proporcionando aos 
contribuintes uma oportu-
nidade para quitar as pen-
dências fiscais. O prazo de 
adesão vai até 30 de dezem-
bro de 2025, e inclui todos os 
proprietários de veículos com 
débitos de IPVA, inclusive 
aqueles inscritos em dívida 
ativa.   No Profis IPVA, o dé-
bito fiscal tem redução de 5% 
do valor originário do imposto 
e de 100% do valor da multa 
e dos juros, se pago em par-
cela única. Quando pago em 
12 parcelas consecutivas e 
mensais, a redução é de 80% 
do valor das multas e morató-
rias e 60% do valor dos juros.

“A Sefaz mantém o com-
promisso de aprimorar a re-
lação com os contribuintes e 
facilitar a regularização fis-
cal. Por isso, lançamos mais 
uma edição do Profis IPVA, 
garantindo condições espe-
ciais para quem deseja quitar 
seus débitos. É fundamental 

que os interessados observem 
o prazo e aproveitem essa 
oportunidade”, destacou a se-
cretária da Fazenda, Renata 
dos Santos.  

COMO ADERIR
A adesão ao programa é 

simples e pode ser feita di-
retamente pelo site do IPVA, 
em https://ipvaonline.sefaz.
al.gov.br. Acesse o portal e 
informe o Registro Nacional 
de Veículos Automotores 
(Renavam) e a placa do veí-
culo. Esse é o procedimento 
comum para o pagamento do 
IPVA.  

A novidade é que, caso 
o contribuinte tenha algum 
débito que se enquadre nas 
condições do Profis, além das 
tradicionais opções: “IPVA 
– Cota única” e “IPVA – Par-
celamento (até 6x)”, que é a 
forma regular de pagamento, 
surgirão duas novas opções: 
“PROFIS IPVA 2024 – Cota 
única” e “PROFIS IPVA 2024 
– Parcelamento (até 12x)”, 
que devem ser escolhidas 
para quem quiser obter os be-
nefícios. Escolha a opção de-
sejada, emita o boleto e reali-
ze o pagamento.  

É importante destacar 
que, caso o contribuinte es-
colha quitar os créditos tri-
butários do IPVA de forma 
parcelada, o valor mensal do 
pagamento não poderá ser in-
ferior a R$ 100,00.  

Outro aspecto, nestes ca-
sos, é que o vencimento das 

Fiscais do Instituto de 
Proteção e Defesa do Con-
sumidor de Alagoas (Procon
-AL) iniciaram na sexta-fei-
ra (31), as fiscalizações em 
bares e restaurantes, com 
o objetivo de verificar se o 
Termo de Ajustamento de 
Conduta (TAC) está sendo 
cumprido.

 Durante a ação, o órgão 
emitiu sete autos de consta-
tação e relatórios de visita, 
documentos utilizados para 
formalizar irregularidades 
encontradas e solicitar as 
adequações necessárias.

 “As fiscalizações têm o 
propósito de realizar um tra-
balho educacional e orienta-
dor em bares e restaurantes, 
para que eles preparem a es-
trutura adequadamente, a 
fim de acolher bem os foliões 
e os turistas neste tempo tão 
alegre das prévias carnava-
lescas”, reforçou Adelaide 
Melo, agente de fiscalização.

 Caso as adequações so-
licitadas pela equipe não 
sejam realizadas dentro do 
prazo estabelecido, serão 

Programa da Secretaria da Fazenda do Estado permite o parcelamento do IPVA atrasado em até 12 vezes e com descontos de multas

Durante a ação, o órgão emitiu sete autos de constatação

Procon-AL inicia fiscalização para as prévias 

ASCOM SEFAZ

ASCOM-PROCON

O Programa de Recuperação Fiscal para regularização é válido para contribuintes com pendências até o ano de 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 016/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000001724/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
91.243/2024; Tipo: Menor Preço por Item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Material Diagnóstico-Biópsia e Teste Rápido - DFD n.º 251/2024 - 
Data de realização: 20 de fevereiro de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 03 de fevereiro de 2025.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

ABSA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

LTDA, CNPJ N° 15.543.268/0001-47, Rua Silvestre Evangelista n° 155, 1° Andar, 

Bairro Salgadeira, Cidade de Santo Antônio de Jesus, Estado da Bahia torna público 

que requereu ao IMA/AL, a Autorização de Transporte de Resíduos Perigosos, 

para a atividade de transporte de efluentes sanitários. Não foi determinado 

estudo de impacto ambiental.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS NO 
ESTADO DE ALAGOAS   – CNPJ: 12.318.432/0001-24

             CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O Presidente do SINTTRO/AL com base nos artigos 13, 15, 18 e 20 do Estatuto desta entidade, 
faz publicar o presente Edital, para convocação dos trabalhadores da categoria rodoviários, das 
empresas de transportes Urbano de Maceió e Intermunicipal do Estado de Alagoas, para 
participarem da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada na sede do 
SINTTRO/AL, localizada na Rua 16 de setembro, 89, Levada, Maceió-AL, no dia 06 de 
Fevereiro de 2025 (quinta Feira), em primeira chamada às 15:h00, pelo número de 
trabalhadores exigido no Estatuto, e em segunda chamada às 16:h00, com qualquer número de 
trabalhadores presentes. Tendo como Pauta, discussão e aprovação da proposta para 
Convenção Coletiva de Trabalho com vigência 01 de Março 2025 a 28 de Fevereiro 2026, a ser 
firmada pelo SINTTRO/AL / SINTURBMAC e SINTRAN/AL. Com a aprovação da proposta 
na Assembleia Geral Extraordinária, será iniciado processo de negociação com os sindicatos 
patronal, representantes das empresas empregadoras dos rodoviários de transportes de 
passageiros Urbanos e intermunicipal, para posterior aprovação pelos trabalhadores. Maceió, 
04 de Fevereiro de 2025.  Sandro Reges de Oliveira - Presidente do SINTTRO/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 1/2025. Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de 
material de limpeza. Data: 19/02/2025, às 09h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no Portal da Transparência do Município em: 
https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. Informações no 
email: quebrangulolicitacoes@gmail.com. 

Quebrangulo/AL, 03 de fevereiro de 2025.
Lucivan Alexandrino de Barros

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025. 
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de equipamentos e serviços de 
proteção contra incêndios e segurança não armada. Tipo: Menor preço. Data da realização: 19 de 
fevereiro de 2025, às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais de expediente. Tipo: Menor preço. Data da realização: 19 
de fevereiro de 2025, às 11h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se à 
disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na 
p l a t a f o r m a  e l e t r ô n i c a  d o  B N C .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
( ).licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com

Marechal Deodoro/AL, 03 de fevereiro de 2025.
Leandro Bittencourt Miranda

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2025-1
MAIOR PERCENTUAL

OBJETO: registro de preços para aquisição de material de construção, visando atender às 
necessidades do Município de Igaci-AL. DATA: 18 de fevereiro de 2025 às 10h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 03 de fevereiro de 2025.
GILMAR PEDRO DO NASCIMENTO

Pregoeiro.

12 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
4 DE FEVEREIRO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

emitidos autos de infração, 
medidas aplicadas quando 
as empresas desrespeitam 
os direitos do consumidor.

Segundo a Gerência de 
Fiscalização do Procon-AL, 
essa foi a primeira parte do 
trabalho da equipe. Essa 
ação se estenderá durante 
todo o mês de fevereiro, com 
as prévias já programadas e 
o Carnaval na primeira se-
mana de março.

 “É importante esse tra-
balho para orientar o con-
sumidor que, normalmente, 
não pesquisa muito. O Pro-
con-AL faz esse trabalho, 
principalmente quanto a 
qualidade dos produtos e, 
alguns, no tocante a segu-
rança na hora de sua utili-
zação. Esse trabalho se es-
tenderá por um período de 
trinta dias, de acordo com 
compromisso firmado com o 
Ministério Público de Ala-
goas”, afirmou o presidente 
do órgão, Daniel Sampaio.

 Vale lembrar que o Pro-
con-AL dispõe de canais 
para atender a população 
alagoana, receber reclama-
ções e realizar denúncias. 
Caso haja alguma ocorrên-
cia, o consumidor pode en-
trar em contato através do 
151, mensagens pelo What-
sApp (82) 98883-7586 e de 
forma presencial, mediante 
agendamento, através do 
site agendamento.seplag.al.
gov.br.

demais parcelas, a partir da 
segunda, se dará no último 
dia útil de cada mês sub-
sequente ao do vencimento 
da primeira, e não sofrerão 
qualquer incidência de acrés-

cimos. 
Apenas em caso de atraso 

serão aplicados acréscimos 
legais previstos na legislação.  

Mais informações estão 
disponíveis na Instrução 

Normativa n° 04/2025, que 
regulamenta o Profis IPVA 
e foi publicada no Diário 
Oficial do Estado (DOE) em 
21 de janeiro de 2025. Além 
disso, a Lei n° 9.438, de de-

zembro de 2024, que institui 
o Programa de Recuperação 
Fiscal, foi publicada no DOE 
em 23 de dezembro de 2024 e 
também pode ser consultada 
para mais detalhes.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=71983254-2bcb-486b-882c-6540c50490e5

		2025-02-03T21:32:10-0300




